تراث اسلامی کے حوالہ سے یہ بات قابل ذکر ہے کہ (ایک مسیحی رسالہ سے قطع نظر) عربی زبان میں پہلے متن کی اشاعت ۱۵۳۰ء میں ونس (اٹلی) میں قرآن کریم کی طباعت سے ہوئی۔ پھر ابن الحاجب (متوفی ۶۳۶ھ) کی الکافیہ فی علوۃ النحو اور الادریسی (متوفی ۵۶۰ھ) کی نزہۃ المشتاق فی اختراق الافاق کے ایک غیر معروف خلاصہ بعنوان نزہۃ المشتاق فی ذکر الامصار والاقطار والبلدان والجزر والمدن والافاق (روم ۱۰۰۰/۱۵۹۲ء) ابن سینا (متوفی ۴۲۸ھ) کی النجاة (روم ۱۰۰۱/۱۵۹۳) جیسی کتابوں کو اول اول چھپنے والی کتابوں میں شمار کیا جاسکتا ہے۔ ملاحظہ ہو عبدالمہادی الفضل، تحقیق التراث، ج ۱، مکتبۃ العلم، ۱۳۰۲/۱۹۸۲ء ص ۹ و بعد۔

۲- ڈاکٹر عبدالمہادی الفضل نے اپنی متذکرہ صدر کتاب میں ایسے مستشرقین کی ایک منتخب فہرست دی ہے جن کی تحقیق سے عربی آداب و علوم کے بعض نادر و ممتاز مخطوطات تصحیح و تدوین کے ساتھ شائع ہوئے۔